

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2º QUADRIMESTRE/2022

Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões – FMAP, criado pela Lei 2548, de 01 de outubro de 1993, para gerir o Regime Próprio de Previdência Social dos servidores públicos municipais de Itapira, ocupantes de cargo de provimento efetivo, regidos pelo regime estatutário, tendo em sua natureza a finalidade de promover o recolhimento, definir os meios de investimento dos recursos oriundos das contribuições previdenciárias, como, também, conceder e administrar os benefícios previdenciários de aposentadorias por tempo de contribuição e/ou serviço, por idade, por invalidez e pensões por morte.

No contexto de suas atribuições o FMAP realizou as seguintes atividades:

1. Benefícios previdenciários concedidos **no** 2º quadrimestre de 2022:
 - a) Aposentadorias concedidas por tempo de contribuição: 16
 - b) Aposentadorias concedidas por invalidez: 0
 - c) Aposentadorias concedidas por idade: 10
 - d) Aposentadorias compulsórias: 04
 - e) Pensionistas: 06

2. Benefícios previdenciários concedidos **até** o final do 2º quadrimestre de 2022 e vigentes na competência 08/2022:
 - a) Aposentadorias concedidas por tempo de contribuição: 530
 - b) Aposentadorias concedidas por invalidez: 91
 - c) Aposentadorias concedidas por idade: 183
 - d) Aposentadorias compulsórias: 35
 - e) Pensionistas: 252

3. Benefícios iminentes em 31/08/2022:

a) Servidores recebendo abono de permanência: 30

4. Contribuições (principais) previstas para o exercício de 2022 comparadas com os recebimentos ocorridos até o 2º quadrimestre de 2022:

Natureza	Prevista	Arrecadada	Diferença
Contribuição Patronal Prefeitura – Previdenciário	9.525.000,00	5.992.102,17	-3.532.897,83
Contribuição Patronal Prefeitura – Financeiro	11.765.000,00	7.104.812,94	-4.660.187,06
Contribuição Patronal SAAE - Previdenciário	490.000,00	280.554,26	-209.445,74
Contribuição Patronal SAAE - Financeiro	700.000,00	399.874,79	-300.125,21
Contribuição Patronal Câmara – Previdenciário	210.000,00	26.555,14	-183.444,86
Contribuição Patronal Câmara – Financeiro	110.000,00	53.495,12	-56.504,88
Contribuição Servidor Prefeitura – Previdenciário	5.920.000,00	3.813.145,68	-2.106.854,32
Contribuição Servidor Prefeitura – Financeiro	7.384.000,00	4.522.971,85	-2.861.028,15
Contribuição Servidor SAAE – Previdenciário	245.000,00	178.534,52	-66.465,48
Contribuição Servidor SAAE – Financeiro	475.000,00	254.465,79	-220.534,21
Contribuição Servidor Câmara – Previdenciário	40.000,00	16.898,86	-23.101,14
Contribuição Servidor Câmara – Financeiro	75.000,00	34.042,40	-40.957,60
Contribuição Inativos Executivo – Previdenciário	90.000,00	64.728,70	-25.271,30
Contribuição Inativos Executivo – Financeiro	1.000.000,00	600.273,81	-399.726,19
Contribuição Inativos Legislativo – Financeiro	88.000,00	39.782,94	-48.217,06
Contribuição Pensionistas Legislativo – Previdenciário	24.000,00	11.515,12	-12.484,88
Contribuição Pensionistas Legislativo – Financeiro	16.000,00	20.560,00	4.560,00
Contribuição Pensionistas Executivo – Previdenciário	35.000,00	5.939,76	-29.060,24
Contribuição Pensionistas Executivo – Financeiro	80.000,00	28.012,08	-51.987,92
Repasse para cobertura de insuficiência financeira – Financeiro	0,00	10.193.364,35	10.193.364,35
Repasse para cobertura de insuficiência financeira – Previdenciário	0,00	86.474,95	86.474,95
Total	38.272.000,00	33.728.105,23	-4.543.894,77

5. Parcelamentos recebidos no 2º quadrimestre/2022:

Créditos Previdenciários à Receber ref. Acordos de Parcelamentos da Prefeitura Municipal de Itapira		
Parcelamento n° do Acordo	Valor Consolidado do Parcelamento	Valor da parcela
0018/2005 (240 parcelas) - FIN	1.648.726,15	6.869,69
0063/2008 (240 parcelas) - FIN	11.064.302,21	46.101,26
0692/2013 (240 parcelas) - FIN	392.553,23	1.635,64
0697/2013 (240 parcelas) - FIN	603.284,02	2.513,68
1215/2013 (240 parcelas) - FIN	226.490,05	943,71
0662/2018 (060 parcelas) - FIN	7.465.239,90	124.420,67
0707/2018 (060 parcelas) - FIN	2.896.486,63	48.274,78
0158/2021 (060 parcelas) - FIN	5.558.657,35	92.644,29
0172/2021 (060 parcelas) - ADM	293.343,51	4.889,06

2º Quadrimestre 2022					
a) Parcelamento n° do Acordo	b) Saldo Valor Principal em 30/04/2022	c) Valor da parcela (recebido no quadrimestre)	d) Saldo Valor Principal em 31/08/2022 (b-c)	e) Juros e Atualização Monetária (recebido no quadrimestre)	f) Parcelas Restantes
0018/2005 (240 parcelas) - FIN	302.266,36	27.478,76	274.787,60	165.859,30	40
0063/2008 (240 parcelas) - FIN	3.688.100,80	184.405,04	3.503.695,76	557.023,06	76
0692/2013 (240 parcelas) - FIN	215.904,48	6.542,56	209.361,92	11.319,28	128
0697/2013 (240 parcelas) - FIN	331.805,76	10.054,72	321.751,04	17.394,70	128
1215/2013 (240 parcelas) - FIN	124.569,72	3.774,84	120.794,88	6.530,82	128
0662/2018 (060 parcelas) - FIN	1.617.468,71	497.682,68	1.119.786,03	303.992,40	9
0707/2018 (060 parcelas) - FIN	627.572,14	193.099,12	434.473,02	117.952,24	9
0158/2021 (060 parcelas) - FIN	4.168.993,05	370.577,16	3.798.415,89	93.026,62	41
0172/2021 (060 parcelas) - ADM	220.007,70	19.556,24	200.451,46	4.909,19	41
	R\$ 11.296.688,72		R\$ 9.983.517,60		

6. Evolução dos investimentos previdenciários:

Segmento	Saldo em 30/04/2022	Saldo em 31/08/2022
Renda Fixa	76.515.283,81	80.156.500,61
Renda Variável	30.115.328,50	30.510.737,60
Ativos Exterior	8.333.187,81	8.265.765,45
Total	114.963.800,12	118.933.003,66

7. Evolução dos investimentos financeiros:

a) Fundo de oscilação de risco:

Segmento	Saldo em 30/04/2022	Receita 2º quadrimestre (2022)	Ganhos	Saldo em 31/08/2022
Renda Fixa	7.763.874,39	728.814,06	49.699,87	8.542.388,32

8. Evolução dos investimentos com a taxa de administração:

Segmento	Saldo em 30/04/2022	Saldo em 31/08/2022
Renda Fixa	608.888,35	581.789,40

A meta de rentabilidade estabelecida para o exercício de 2022 é IPCA + 5,04% a.a. e o retorno alcançado até o momento está em 2,29%. Tivemos até o encerramento deste quadrimestre muita volatilidade nos investimentos, ainda influenciados pelos reflexos da pandemia somada ao conflito da guerra entre Rússia e Ucrânia que desencadeou a elevação nos preços das commodities, gerando forte oscilação nos mercados, trazendo desempenho fraco das bolsas globais e consequentemente influenciando de forma negativa a economia brasileira.

9. Destinação dos recursos:

Natureza da Despesa	Fixado Final (a)	Empenhado (b)	Liquidado	Pago	Saldo Final (a - b)
Aposentadorias – Previdenciário Exec.	9.000.000,00	8.994.806,28	5.864.085,31	5.864.085,31	5.193,72
Aposentadorias – Previdenciário Legisl.	30.000,00	30.000,00	19.441,37	19.441,37	0,00
Aposentadorias – Financeiro Exec.	37.027.000,00	36.389.182,27	26.343.956,43	26.343.956,43	557.817,73
Aposentadorias – Financeiro Legisl.	975.000,00	892.026,69	542.840,25	542.840,25	82.973,31
Pensões – Previdenciário Exec.	4.210.000,00	4.209.999,96	2.785.831,26	2.785.831,26	0,04
Pensões – Previdenciário Legisl.	300.000,00	263.357,03	147.632,76	147.632,76	36.642,97
Pensões – Financeiro Exec.	4.100.000,00	3.998.445,72	2.443.675,62	2.443.675,62	101.554,28
Pensões – Financeiro Legisl.	440.000,00	435.222,08	276.518,09	276.518,09	4.777,92
Administrativas – Previdenciário e Financeiro	797.000,00	400.549,94	293.497,60	291.201,16	396.450,06
Total	56.879.000,00	51.403.590,01	38.717.478,69	38.715.182,25	1.185.410,03

10. Utilização da taxa de administração conforme Lei Municipal nº 6.175, Art. 1º, § 7º de 12 de julho 2022:

Limite 2º quadrimestre 2022	Valor Pago 2º quadrimestre 2022	Economia 2º quadrimestre 2022
321.745,44	291.201,16	30.544,28

A economia alcançada com a utilização dos recursos da taxa de administração comprova a austeridade com a qual o FMAP utiliza seus recursos.

Itapira, 31 de agosto de 2022.

Henrique Mariano Bortolotto
Presidente do Conselho Municipal de Previdência